
Nuovo orario giugno 2017

CRITICITA’ E MODIFICHE DA SEGNALARE A TRENITALIA

Linea Jonica e trasversale Catanzaro – Lamezia: proposte generali

1. Mantenere la possibilità di utilizzo senza sovrapprezzo dei due IC della linea Jonica da
parte degli utenti titolari di abbonamenti regionali; 

2. Inserimento fermata di Badolato ai treni Reggio C. C.le – CZ Lido e viceversa:  Badolato
dovrebbe essere una fermata strategica, da prendere in considerazione per i servizi Catanza-
ro Lido – Reggio C, in quanto questi treni attualmente non effettuano fermate intermedie tra
Soverato e Monasterace-Stilo, ben 30 km, e Badolato sarebbe esattamente intermedia a circa
15 km da entrambe le località. Tutti i centri abitati ricadenti attorno a Badolato (ovvero Ba-
dolato stessa, 3.100 abitanti, Isca sullo Jonio 1.600 abitanti, Santa Caterina sullo Jonio, 2.093
abitanti, per un totale di quasi 7000 abitanti, che raddoppiano in estate), sono oggi tagliati to-
talmente fuori dai servizi  ferroviari,  completamente inappetibili a causa dell'eccessiva di-
stanza dalle stazioni ferroviarie in cui fermano i regionali CZ – RC e viceversa; 

3. Ripristino fermate nei giorni festivi tratta Reggio C – Catanzaro L: mentre sulla Jonica 
Nord tutti i treni regionali fermano tutti i giorni in tutte le stazioni, sulla Reggio - Cz Lido in-
vece quasi tutti i regionali festivi da ormai un anno effettuano servizio “veloce” saltando tanti
centri, anche discretamente grandi, che nei festivi risultano totalmente isolati in quanto non 
sono serviti dai bus del servizio TPL. Sarebbe necessario ripristinare nelle domeniche e festi-
vi almeno queste fermate:
- Badolato;
- Guardavalle;
- Caulonia;
- Ardore;
- Palizzi;
- Condofuri;
- Saline Joniche;
- Motta SG Lazzaro;
- RC Pellaro;

4. Inserimento fermate di RC Pellaro e Motta San Giovanni sui treni della relazione Reg -
gio Calabria Centrale – Catanzaro Lido: si propone una necessaria aggiunta di queste due
fermate sui treni della relazione veloce;

5. Unione dei treni della relazione Lamezia TC - Catanzaro Lido con i regionali jonici at -
testati a Catanzaro Lido (per esempio con i treni a “breve percorrenza” sulle relazioni Cro-

1



tone – Catanzaro Lido e Catanzaro Lido – Locri o con i treni la cui effettuazione è già oggi
spesso prevista con lo stesso materiale rotabile, ad es. 3821 Lamezia TC (14.55) – Catanzaro
Lido (15.37) con treno 3671 Catanzaro Lido (15.44) – Reggio Calabria Centrale (18.10)) così
da offrire ai viaggiatori sicurezza di collegamento anche in caso di ritardo;

6. Ottimizzazione orari nei giorni festivi in coincidenza con servizi a lunga percorrenza:
nei giorni festivi, essendo pressoché nulla la componente di spostamenti effettuati per moti -
vi di lavoro, si chiede di prestare particolare attenzione ai servizi di adduzione alla lunga
percorrenza, con particolare riferimento alle tratte Paola – Cosenza, Lamezia TC – CZ Lido (e
relativi servizi in coincidenza da/per la Jonica) e Roccella/Melito-Reggio C. In particolare si
propone per la tratta Catanzaro Lido – Lamezia TC l’istituzione, a parità di numero di colle -
gamenti odierni, di un servizio ferroviario “a spola”, con partenza da ciascun capolinea ogni
2 ore (ore pari da CZ Lido e ore dispari da Lamezia TC, valutando eventuali eccezioni), che
garantirebbe, se opportunamente calibrato, l’offerta delle coincidenze con la maggior parte
dei servizi ferroviari a Lunga percorrenza passanti per Lamezia TC;

Tratta Lamezia TC – Catanzaro  Lido – Crotone – Sibari:

7. Conferma bus B2601 Lamezia TC (5.25) – CZ Lido (6.15) anche dopo settembre: tale
collegamento continuerà ad essere utile (forse anche di più) da settembre in poi. Tuttavia è
attualmente previsto solo fino alla prima decade di  settembre (valutare recupero risorse
come da successivo punto 11);

8. Posticipo partenza del Bus B3827 Lamezia Terme Centrale (9.05) – Catanzaro Lido
(9.55) di 40 minuti circa (Lamezia TC 9.45 – Catanzaro Lido 10.40): tale modifica cree-
rebbe una valida coincidenza con il treno Intercity Notte 1963 da Milano Centrale (arrivo a
Lamezia alle 9.16);

9. Posticipo treno 3827 Lamezia TC (8.51) – CZ Lido (9.37) di 60 minuti (da settembre):
in seguito alla soppressione del bus B3827 a partire dal mese di settembre, si chiede di posti-
cipare il treno 3827 di un’ora circa in modo da garantire coincidenza con treno ICN1963 da
Milano C.le: tale modifica consentirebbe inoltre la prosecuzione su Crotone e Sibari grazie
alla coincidenza con treno 22614 CZ Lido (10.50) – Sibari (13.27);

10.Unione del treno 22617 Crotone (5.41) – Catanzaro Lido (6.32) con il treno 22758 Ca-
tanzaro Lido (6.40) – Lamezia Terme Centrale (7.30) e anticipo della traccia di 10 mi-
nuti circa: si propone di modificare la traccia del regionale 22617 Crotone – CZ Lido al fine
di consentire l’arrivo anticipato a Catanzaro Lido, entro le 6.20, in coincidenza con il regiona-
le 22491 Catanzaro Lido (6.25) – Locri (7.48), con il quale oggi si perde la coincidenza per
soli 7 minuti, offrendo una prima soluzione mattutina per gli spostamenti dal Crotonese ver-
so la Locride. L’anticipo, grazie all’unificazione con il treno 22758 CZ Lido – Lamezia TC, con-
sentirebbe inoltre l’arrivo a Lamezia TC entro le 7.20, offrendo così coincidenza con il treno
IC550 delle 7.35 per Roma T.ni. Tali treni, prima del cambio orario dello scorso dicembre
2016, erano unificati e garantivano coincidenza con il treno IC550;

11.Autosostituzione treni 3818 CZ Lido (5.47) – Lamezia TC (6.30) e 3829 Lamezia TC
(10.55) – CZ Lido (11.37): tali servizi, viste le scarse frequentazioni, possono essere autoso-
stituiti per consentire un recupero di risorse utile per i punti 7, 12, 13f e 21;

2



12. Nuovo bus Lamezia TC (8.50) – CZ Lido (9.45) (da settembre): nella proposta 9 è stato
richiesto il posticipo del treno 3827 Lamezia TC (8.51) – CZ Lido di circa un’ora; in sua sosti -
tuzione si chiede effettuazione di bus sostitutivo in coincidenza con  servizi regionali da Ro-
sarno (via Tropea, treno 22666) e da RC (treno 3680). La sua effettuazione sarebbe possibile
tramite il recupero delle risorse di cui al precedente punto 11;

13.Modifica degli orari dei servizi pomeridiani per ottimizzare adduzione ai treni a lunga
percorrenza e con il nodo dei servizi regionali di Lamezia TC: si propongono le seguenti
modifiche per gli orari dei servizi pomeridiani sulla tratta Lamezia TC – CZ Lido, come da
orario seguente.

Treno 22611 3823 22613 22615 BUS RC083
Modifica a b c d e

LAMEZIA T. CENTRALE a.      
p. 15:50:00 16:57:00 17:55:00 19:00:00 21:15:00

LAMEZIA T. NICASTRO a. 15:59:00 17:06:00 18:04:00 19:09:00 21:30:00
p. 16:00:00 17:07:00 18:05:00 19:10:00 21:30:00

PM FEROLETO A. P. a. 16:07:00  18:11:00   
p. 16:12:00 17:12:00 18:16:00 19:15:00  

CATANZARO a. 16:30:00 17:30:00 18:34:00 19:33:00 22:00:00
p. 16:31:00 17:31:00 18:35:00 19:34:00 22:00:00

CATANZARO LIDO a. 16:38:00 17:39:00 18:42:00 19:42:00 22:10:00
p.    19:50:00 22:11:00

Destinazione    CROTONE SOVERATO (22:35)

Treno 22636 NUOVO BUS 3826 RC082
Modifica a f c g

CATANZARO LIDO a.     
p. 15:45:00 16:30:00 17:47:00 18:55:00

CATANZARO a. 15:52:00 16:40:00 17:54:00 19:04:00
p. 15:53:00 16:40:00 17:55:00 19:04:00

PM FEROLETO A. P. a.     
p. 16:11:00  18:13:00  

LAMEZIA T. NICASTRO a. 16:16:00 17:10:00 18:18:00  
p. 16:17:00 17:10:00 18:19:00  

LAMEZIA T. CENTRALE a. 16:28:00 17:25:00 18:30:00 19:35:00
p.     

Dettagli modifiche:

a. Anticipo partenza treno 22636 CZ Lido (15.50) – Lamezia TC (16.32) di 5 minuti
per offrire coincidenza con treno IC560 per Roma T.ni (ore 16.38 da Lamezia TC). Tale
modifica necessita dell’arrivo entro le 15.40 a CZ Lido (anziché 15.42, di facile attuazio-
ne) e una leggera modifica alla traccia del treno 22611 Lamezia TC (15.55) – CZ Lido, da
anticipare anch’esso di 5 minuti intera tratta;

b. Modifica traccia treno 3823 Lamezia TC (16.55) – CZ Lido (17.42) , con posticipo par-
tenza da Lamezia TC di 2 minuti, alle ore 16.57, in modo da offrire coincidenza con treno
IC727 da Roma T.ni (arrivo ore 16.52 a Lamezia TC), e arrivo anticipato a CZ Lido alle
ore 17.39 (anziché 17.42), in modo da consentire coincidenza con treno 3673 CZ Lido
(17.44) – RC C.le. Tale modifica necessita di leggero restringimento della traccia com-
plessiva,  possibile  grazie  all’eliminazione  dell’incrocio  a Feroleto  AP con treno 3826,
come da successiva proposta 13c;

c. Posticipo di un’ora circa del treno 3826 CZ Lido (16.47) – Lamezia TC (17.30) : tale
modifica andrebbe ad attenuare il consistente buco di servizi esistente da CZ Lido verso

3



Lamezia TC nel pomeriggio, tra le 16.45 e le 19.45 (3 ore). La fascia oraria attualmente
servita dal 3826 non offre coincidenza con nessun servizio dalla jonica, mentre con il po-
sticipo di un’ora si darebbe coincidenza a CZ Lido con i servizi ferroviari regionali da RC
(3670, ore 17.42 a Cz Lido) e da Sibari (22631, 17.36 a CZ Lido);

d. Posticipo di 5 minuti treno 22615 Lamazia TC (18.55) – Crotone (20.40): tale treno
risulta essere in coincidenza con treno FrecciaBianca 8877 da Roma T.ni (arrivo 18.48 a
Lamezia TC). La coincidenza risulta però essere di soli 7 minuti, e il treno 22615 rappre-
senta l’ultima soluzione utile disponibile per i viaggiatori diretti sulla fascia jonica (sia
verso KR/Sibari che verso Roccella/RC: il successivo collegamento, dopo 2h 20’, risulta
limitato a CZ Lido). Allo stato attuale l'intervento è facilmente realizzabile poiché tra La -
mezia TC e Catanzaro Lido questo treno non effettua nessun incrocio, ed in più a Catan-
zaro Lido sosta ben 13 minuti (dalle 19.37 alle 19.50). La partenza ritardata di 5 minuti
da Lamezia verrebbe dunque “ammortizzata” da questa sosta. Si propone infine di inseri-
re questo treno tra quelli per i quali sia prevista l’attesa per coincidenza con altro treno,
vista la particolarità di questo collegamento (vedi lista completa: http://www.trenitalia.-
com/cms-file/allegati/trenitalia_2014/treni/Attesa-Coincidenza.pdf);

e.  Prolungamento a Soverato Bus RC083 Lamezia TC (21.15) – CZ Lido (22.05):  tale
collegamento viene attualmente effettuato per conto di Trenitalia da parte dell’azienda
Federico Autolinee, con invio a vuoto del bus da CZ Lido a Satriano. Sarebbe pertanto
possibile, a parità di costi, prolungare il servizio viaggiatori per questo collegamento fino
a Soverato;

f. Nuovo bus CZ Lido (16.30) – Lamezia TC (17.25): in seguito al posticipo di circa un’o-
ra del treno 3826 CZ Lido (16.47) – Lamezia TC, chiesto nel precedente punto  13c, si
chiede di inserire un nuovo collegamento con bus sostitutivo (possibile grazie all’assenza
di vincoli di attesa coincidenza a CZ Lido) come da orario indicato. La sua effettuazione
sarebbe possibile tramite il recupero di risorse come da punto 11;

g. Anticipo alle ore 18.55 circa del Bus RC082 CZ Lido (19.47) – Lamezia TC (20.27):
tale anticipo, in coincidenza a CZ Lido con i treni da Locri e – da settembre – da Sibari,
consentirebbe di avere un valido servizio in adduzione all’ICN1962 per Milano (20.10 da
Lamezia TC), offrendo inoltre coincidenza con il nodo regionale delle 19.40 per RC e CS a
Lamezia TC (oggi si offre coincidenza solo per Paola). Per il periodo estivo, sarebbe op-
portuno unificarlo al Bus B2645 da Sibari (19.04 a CZ Lido), anticipato di circa 10’.

14.Anticipo 30 minuti bus festivo B2631 Sibari (7.40) - Catanzaro Lido (12.10): tale modi-
fica, oltre a dare una più comoda coincidenza con il treno 12726 Cosenza (5.45) – Sibari 
(6.54), consentirebbe un arrivo a Cz Lido intorno alle 11.40, in coincidenza (nelle more di 
un’auspicata ottimizzazione degli orari dei servizi ferroviari sulla Cz Lido – Lamezia TC come
da proposta 6) con Regionale 22774 Catanzaro Lido (11.47) – Lamezia Terme Centrale, a 
sua volta in coincidenza a Lamezia Terme Centrale con Intercity 723 per Roma Termini e 
728 per Palermo/Siracusa, e navetta bus per Aeroporto;

15.Limitazione bus festivo B2610 CZ Lido (6.40) – Sibari (11.10) alla tratta Crotone – Si-
bari e ricollocazione collegamento CZ Lido – Crotone alle ore 15.00: nei giorni festivi la 
partenza a quell’ora risulta di scarsa appetibilità, vista la sostanziale assenza di utenza pen-

4

http://www.trenitalia.com/cms-file/allegati/trenitalia_2014/treni/Attesa-Coincidenza.pdf
http://www.trenitalia.com/cms-file/allegati/trenitalia_2014/treni/Attesa-Coincidenza.pdf


dolare e di lavoratori: si propone pertanto di spostarne la partenza attorno alle ore 15.00, in 
coincidenza con il Regionale 22771 Lamezia Terme Centrale (14.05) – Catanzaro Lido 
(14.48), a sua volta in coincidenza a Lamezia TC con FrecciaBianca 8873, valutando unifica-
zione con bus B2363 Crotone (15.50) – Sibari (19.00), andando a coprire una fascia di 4h30’ 
circa senza collegamenti tra CZ Lido e Crotone;

16. Posticipo partenza ultimo treno CZ Lido – Lamezia festivo intorno alle 18.45: nei giorni
festivi l’ultimo collegamento disponibile da CZ Lido verso Lamezia TC risulta essere soltanto 
alle 16.47. Si chiede – compatibilmente con la richiesta 6 – di avere un ultimo collegamento 
intorno alle 18.45 da CZ Lido verso Lamezia nei giorni festivi, in modo da offrire collegamen-
to con bus festivo B2653 da Crotone (arrivo ore 18.19 a CZ Lido) verso Lamezia e contempo-
raneamente coincidenza con servizi regionali per Cosenza (treno 3696, utile per utenza uni-
versitaria, abbondante nei giorni festivi), nonché con ICN1962 per Milano C.le. Si andrebbe 
ad offrire in questo modo anche un ulteriore collegamento verso Lamezia dalla Jonica (sia 
sud che nord), molto utile vista la scarsità di collegamenti comodi nei giorni festivi su questa 
relazione;

17. Anticipo treno 22621 di circa 20 minuti (o in alternativa velocizzarlo), in modo da con-
sentire arrivo a CZ Lido entro le 8.20, ad orario più comodo per i pendolari e soprattutto in
coincidenza con treno 22490, in partenza alle ore 8.25 da CZ Lido per Lamezia TC, in coinci-
denza con treni a lunga percorrenza IC552 e FB8872, entrambi per Roma T.ni (in partenza
da Lamezia TC rispettivamente alle 9.38 e 10.00); 

18.Miglioramento coincidenza tra treno 22623 Crotone (9.42) – CZ Lido (10.38) e treno
22774 CZ Lido (11.47) – Lamezia TC (12.30) (da settembre): valutare possibilità postici-
po di un’ora 22623 (ed eventuale unificazione con treno 22774), consentendo coinci-
denza  giornaliera  verso  Lamezia  TC,  con  possibilità  di  prosecuzione  verso
Palermo/Siracusa e Roma T.ni con i treni IC723 e IC728. In alternativa valutare pos-
sibilità posticipo treno 3820 CZ Lido (9.47) – Lamezia TC (10.30) di un’ora circa ed
unificazione a treno 22623 con orario attuale, offrendo coincidenza con IC556 per
Roma T.ni (particolarmente utile in caso di applicazione proposte di cui ai punti 8, 9
e 24, con creazione nodo a CZ Lido intorno alle ore 10.40);

5



Tratta Catanzaro Lido – Roccella J – Reggio C: 

19. Modifica traccia treno 22490 Locri (06.35) -  Lamezia TC (09.18): si propone modifica
traccia e velocizzazione per il treno in oggetto come da seguente prospetto (Da CZ Lido a La -
mezia TC mantiene traccia attuale):

Treno 22490

LOCRI a.  
p. 06:55:00

SIDERNO a. 07:01:00
p. 07:02:00

GIOIOSA J a. 07:07:00
p. 07:11:00

ROCCELLA J a. 07:16:00
p. 07:17:00

CAULONIA a. 07:21:00
p. 07:22:00

MONASTERACE a. 07:30:00
p. 07:31:00

GUARDAVALLE a. 07:35:00
p. 07:36:00

BADOLATO a. 07:42:00
p. 07:43:00

SOVERATO a. 07:51:00
p. 07:59:00

MONTEPAONE a. 08:04:00
p. 08:05:00

CATANZARO LIDO a. 08:15:00
p. 08:25:00

Destinazione LAMEZIA TC

20. Limitazione bus sostitutivo RC062 Locri (13.30) – Catanzaro Lido (15.20) a Guarda-
valle, per recupero risorse da utilizzare per successiva proposta 21;

21. Effettuazione nuovo bus sostitutivo Roccella J – CZ Lido,  in partenza da Roccella alle ore
12.30, in coincidenza con il Regionale 22476 Reggio C - Roccella J (arrivo ore 12.15 a Roccel -
la J). In tal modo si offrirebbe, seppur con cambio, una opportunità in più di collegamento tra
Reggio Calabria e Catanzaro Lido a metà mattinata (partenza da RC alle 10.15) in una fascia
oraria in cui è presente un buco nei servizi regionali di circa 4 ore (tra Roccella J e CZ Lido).
Tale servizio costituisce un minimo aumento dei km-bus, che dovrebbe però essere compen-
sato dalle autosostituzioni previste dal punto 11; si fa notare infine che i servizi bus sostitu-
tivi presenti sulla tratta Locri – CZ Lido vengono effettuati esclusivamente in direzione CZ
Lido, richiedendo pertanto giornalmente degli invii a vuoto per rientro del materiale (bus):
valutare pertanto la possibilità di utilizzare questi invii a vuoto per servizio viaggiatori;

22.Inserimento fermate di RC Pellaro e Motta SG – Lazzaro almeno al Regionale 3668
Reggio Calabria Centrale (13.18) – CZ Lido (15.42), non vincolato da rispetto coincidenza
a Reggio C con i servizi regionali tirrenici, qualora non si dovesse riuscire con l'attuale mo-
dello di orario, ad effettuare la modifica di cui al punto  4. L'inserimento delle due fermate
deve essere legato ad un anticipo partenza da Reggio Calabria Centrale evitando così ricadu-
te sull'orario di arrivo a Catanzaro Lido, e dunque con i servizi in coincidenza in questa loca-
lità verso Lamezia TC e Sibari;

23.Anticipo arrivo treno 3668 RC C.le (13.18) – CZ Lido (15.42) di almeno 2 minuti  per
consentire coincidenza con treno 22636 CZ Lido – Lamezia TC come da proposta 13a;

6



24.Posticipo di 60 minuti per il Regionale 3667 Catanzaro Lido (9.45) – Reggio Calabria
Centrale (12.10), unitamente alle proposte 8 e 9, dando quindi prosecuzione a chi scende
dall'ICN1963 anche verso la Jonica Sud (valutare possibilità unificazione 3827 e 3667, en-
trambi posticipati di un’ora). Inoltre, lo spostamento di un'ora della partenza verso RC inter-
cetterebbe un maggiore numero di pendolari a sud di Roccella, avvicinandosi all'orario dei
rientri, ed andrebbe a colmare il buco dei servizi regionali di circa 3 ore esistente in direzio-
ne RC sulla fascia Roccella – RC e di circa 4 ore sulla fascia CZ Lido – RC; 

25.Istituzione fermate di Badolato e Guardavalle al Regionale 3669 CZ Lido (13.44) - Reg-
gio  Centrale.  Tale  modifica  andrebbe  a  costituire  un’eccezione  nel  cadenzamento
“standard”, che andrebbe effettuata senza anticipare la partenza del treno in oggetto (al fine
di mantenere la coincidenza con il treno proveniente da Lamezia Terme Centrale), in modo
da avere, dopo anni, un treno di rientro per gli studenti in arrivo a Soverato al mattino con il
22490 Locri – Lamezia, che effettua queste ultime fermate;

26.Posticipo partenza di almeno 3 minuti per il Regionale 3675 Catanzaro Lido (19.44) –
Reggio Calabria Centrale (22.10): modifica necessaria al fine di garantire coincidenza con
il treno 22615 posticipato come da proposta 13d;

27.Posticipo di 60 minuti treno 22479 Roccella J (9.05) – Reggio C. C.le (11.10):  in seguito
alla proposta di cui al precedente punto 24, per una più omogenea distribuzione dei collega-
menti sulla tratta Roccella – Reggio C. Tale posticipo servirebbe una fascia più utile rispetto a
quella attuale, distanziandosi anche dal precedente treno 3665, il cui orario di partenza da
Roccella J è a soli 30 minuti da quello del 22479 in una fascia oraria ormai non più pendola -
re;

28.Prolungamento a Soverato bus RC083 Lamezia TC (21.15) – CZ Lido (22.05) : vedi pro-
posta 13.e;

Tratta Melito PS – Reggio C – Rosarno – Lamezia TC – Paola - CS: 

29.Posticipo treno 23884 RC C.le (12.05) – Melito PS (12.45) alle 12.43 per meglio intercet-
tare l'utenza studentesca e pendolare di rientro;

30. Istituzione fermata di Reggio Calabria Omeca sulla coppia di treni 3677 Melito PS
(5.46) – Cosenza (8.49) e 3758 Cosenza (17.37) – Melito PS (20.53); 

31.Anticipo treno 34948 Cosenza (9.50) – Reggio C  (periodo estivo): per lavori all’infra-
struttura, nel periodo estivo questo treno sostituirà il treno 3742 Cosenza (9.37) – Reggio C,
perdendo la coincidenza con il treno IC552 da Paola. Tale modifica è dovuta alla necessità di
attendere, per incrocio, il treno 34787. Si propone pertanto di valutare un anticipo del treno
34948 intorno alle 9.15 (con incrocio 34787 a Paola) o intorno alle 9.25 (con incrocio, se
possibile, in corrispondenza del PM Santomarco). In alternativa mantenere l’attuale orario
del 3742, applicando la successiva proposta 32;

32. Anticipo treno 34787 Melito PS (6.35) – Cosenza (10.02) (periodo estivo): causa lavori
in corso tra Villa San Giovanni e Bagnara e conseguente circolazione su singolo binario, dal
12 giugno questo treno sosterà ben 20 minuti a Villa SG per incrociare i treni ICN35095 e
R34471, rispettivamente in arrivo a Villa SG alle 7.38 ed alle 7.49. Il 34787 è programmato in

7



partenza da Villa SG alle 7.50. Questo causa un arrivo ritardato a Lamezia Terme Centrale ed
a Cosenza, con notevole danno per l'utenza pendolare che deve poi raggiungere Catanzaro e
Cosenza stessa (si pone il problema anche con la coincidenza con servizi FdC per CS Centro). 
Si propone quindi di ANTICIPARE la partenza da Melito PS del 34787 tanto quanto basta per
incrociare i due treni in questione (35095 e 34787) a Bagnara e/o subito dopo quest'ultima
stazione, dove la circolazione avviene nuovamente a doppio binario. In tal modo si salva-
guarderebbe l'orario di arrivo a Lamezia Terme Centrale, dove tra l'altro continuerebbe ad
essere regolarmente rispettato il “clock” (consentendo così all’utenza diretta a CZ Lido di uti-
lizzare regolarmente il treno 3827 Lamezia TC 8.51 – CZ Lido 9.37 senza la necessità di do-
ver utilizzare il successivo bus B3827, appositamente istituito, previsto in partenza alle 9.05
da Lamezia TC per CZ Lido, a soli 14 minuti dal precedente treno 3827). In questo modo il
bus B3827 potrà anche essere più agevolmente posticipato intorno alle 9.45, come da propo-
sta 8). Questo provvedimento risolverebbe anche il problema descritto nella precedente pro-
posta 31;

33.Scissione treno 3696/3693 Reggio C (18.15) – Cosenza (21.12) e prolungamento su Si-
bari: il treno in questione a partire dal prossimo cambio orario effettuerà una sosta di ben
33 minuti (dalle 20.17 alle 20.50) a Paola per attesa coincidenza con il treno Frecciargento
8353 da Roma (arrivo a Paola ore 20.32). Si chiede si “spezzare” in due il treno, prevedendo
l’effettuazione di un treno 3696 Reggio C – Paola ad invarianza di orario e di un nuovo treno
3693 Paola – Cosenza – Sibari, in partenza da Paola sempre alle 20.50, ma prolungato su Si -
bari.  Ovviamente,  per  mantenere  l’invarianza  di  risorse,  il  successivo  treno  3817  Paola
(21.27) – Cosenza – Sibari andrebbe limitato a Cosenza. Tale modifica consentirebbe una più
comoda e agevole coincidenza verso la Sibaritide con il treno Frecciargento da Roma, con-
sentendo un arrivo anticipato di circa 40 minuti a destinazione e migliorando al contempo
l’appetibilità  del  collegamento,  scarsamente  utilizzato  tra  Cosenza  e  Sibari  visto  l’orario.
(Qualora, per qualsiasi ragione, dovessero esserci problemi di turnazione del materiale, si fa
presente che a quell’ora a Paola è disponibile anche il materiale del treno 3815 Sapri 19.10 –
Paola 20.25);

34.Limitazione a Cosenza treno 3817 Paola (21.27) – Sibari e posticipo partenza da Paola
intorno alle 22.05: Limitazione come da precedente punto  33. Il posticipo consentirebbe
invece di offrire coincidenza per Cosenza ai viaggiatori provenienti da Roma con treno IC561
(arrivo a Paola ore 21.44);

35.Istituzione servizio bus Cosenza – Paola attorno alle 15.45 in coincidenza con Freccia-
bianca 8878 per Roma Termini, anticipato di un'ora dall'11 giugno, con fermata a Paola alle
ore 16.45. Con il nuovo orario estivo, infatti, questo  collegamento non sarà più servito da
coincidenza proveniente da Cosenza. 

Tratta Sibari – Trebisacce – Metaponto

36.Anticipo di almeno 2 minuti arrivo a Sibari del bus BA508 Taranto (14.25) – Sibari
(16.40) per garantire coincidenza con treno 12743 Sibari (16.43) – Cosenza (17.38): attual-
mente la soluzione non risulta visibile ed acquistabile tramite i sistemi di vendita (online, bi-
glietterie, etc) in quanto la coincidenza a Sibari è inferiore al tempo minimo di 5 minuti. Va-
lutare anticipo di 2 minuti dell’orario di arrivo del bus sostitutivo o posticipo dello stesso
tempo della partenza del treno 12743 per Cosenza;

8



37.Posticipo 25’ treno 23866 Sibari (5.25) – Trebisacce (5.35) e treno 23867 Trebisacce
(5.45) – Sibari (6.00) al fine di avere un orario di viaggio più comodo e una più rapida e co-
moda prosecuzione verso Cosenza e Paola (in coincidenza a Frecciargento 8352 per Roma)
tramite treno 12729/3746 Sibari (6.30) – Cosenza – Paola – Sapri (9.42). Valutare eventual -
mente rimodulazione dei due treni, prevedendo l’effettuazione di un treno Trebisacce – Pao-
la (unificazione 23867 e 12729/3746) e di un Paola – Sapri (spezzamento 3746 a Paola).

9


